Capitulum. vi. **Q** cupiditas fons malorū omnium expulsa iusticias suas: idest iniquissimas pmulgauit leges. Et quomō sū Ioue nature consortes seruituti subiēcerit audax: auara: ambitiosa: superba: & crudelis impietas hominum: & aureum expulit sęculū: quod sola facit puritas uerę religionis.

Vorūz omniū malorū fons cupiditas erat: quę scilicet ex cōtēptu uerę maiestatis erupit: nō tñ enī; nō participabant

alijs hi quibus aliquid affluebat: sed aliena quoque rapibant in priuatū lucy trahentes omnia: & que antea in usus hominū etiā singuli laborabant: in paucorū domos conferebant: ut enim ceteros seruitio subiugarent in primis necessaria uitę subducere & colligere coeperūt. Ea que firmiter cōclusa seruare ut beneficia cęlestia facerēt sua non ppter humanitatē: que nulla in ipsis erat: sed ut omnia cupiditatis & auaritię instrumēta cōderēt: leges etiā sibi nomine munitas: iniquissimas: iniustissimasque sanxerūt: quibus rapinas & auaritiā suā cōtra uim multitudinis tuerent. Tātū igit auctoritate quantū uiribus aut opibus aut malicia preualebant. Et quā nullū in his iusticię uestigiū fuit: cuius officia sunt humanitas: equitas: misericordia: iam superba & tumida inęqualitate gaudebant: altioresque se ceteris hominibus satellitum comitatu & ferro & insigni ueste fulgebāt. Hinc honores sibi & purpuras & fasces iuenerūt: ut securiū gladioque terrore lbnixi: quāsi iure dominoque percussis ac pauentibus imperarent: in hac cōditione humanā uitā rex ille cōstituit: qui debellato ac fugato parēte nō regnū: sed impiā tyrannidē ui & hominibus armatis occupauit. Et aureū illud iustūque seculū sustulit: coegitque hoīes malos & impios fieri: uel ex hoc ipso quod ipsos auertit a deo ad se adorandū: quod terror insolentissimę potestatis expresserat. Quis enim non metueret eum quem arma cingebant: quę ferri & gladioꝝ insuetus circūdabat? Aut qui parceret alieno: qui ne patri suo quodē peccerat? Quem uero metueret qui titanaque robustā excellentēque uiribus gentem bello uicerat: occisione deleuerat? Quid mirum si omnis multitudo insolito metu pressa: in unius adulationem cōcesserat? Hunc uerebant: huic honorē maximū deferebant. Et quā mores ac uicia regis imitari genus obsequij iudicabat. Abiecerunt omnes pietatem: ne exprobrare regi scelus uiderentur si pie uiuerent. Sic assidua imitatione corrupti: diuinum fas reliquerunt: & paulatim male uiuendi cōsuetudo mos factus est. Nec iam quicquid ex antecedentis seculi pio atque optimo statu mansit: sed explosa iusticia & ueritatem secū trahēs reliquit hoībꝝ errorē: ignorantia: cęcitatē. Imprudētes igitur poetę: qui eam ad cęlū confugisse cecinerūt: id est ad Iouis regnum. Si enī seculo quod uocat aureū iusticia in terra fuit: a Ioue utique pulsa est: qui aureū seculū cōmutauit. Seculi autē cōmutatio & expulsio iusticię nihil

m 5.

aliud (ut dixi) q̄ desertio diuinę religionis putanda est: quę sola effecit ut hō hoīe; charū habeat: eūq; sibi fratnitatis uinculo ticiat esse cōstrictū. Siq̄dē pater idem de⁹ est oīb⁹: ut dei patris cōis beneficia cū his q̄ nō habent partiat: nulli noceat: nullū premat: nō fores claudat hospiti: nō aurē precāti: sed sit largus: benefic⁹: liberalis: quas regias esse laudes Tullius existimauit. Hęc est p̄fecto iusticia: & hoc aureū sęculū: qd̄ Ioue regnāte primū corruptum: mox & ipso & omni eius p̄genie cōlecrata: deoꝝ multoꝝ cultu suscepto fuerat omne sublatū.

Cap. vii. De aduētū Christi aureū sęculū restituētis in electis ideo uerā reformātis religionē. Et q̄ uirtus innotescat: & p̄bat exercitio uicioꝝ: ut liquidū sit quare deus mala esse permiserit.

Ed deus ut parens indulgētissim⁹: appropinquāte ultimo tempore nunciū misit: q̄ uetus illud sęculū fugatāq; iusticiam reduceret: ne humanū genus maximis & p̄petuis agitaret erroribus. Rediit ergo species illius aurei temporis: & reddita q̄dem terrę: sed assignata paucis iusticia est: quę nihil aliud est: q̄ dei unici sola pia & religiosa cultura. Sed moueat fortasse aliquē cur si hęc sit iusticia: nō omni humano generi sit data nec in eā multitudo uniuersa cōsenserit: magnę hoc disputationis est: cur adeo cū iusticiā terrę daret sit retēta diuersitas: quod & alio loco declarauit: & ubicūq; importune inciderit explicabit. Nūc designare id breuissime satis est: uirtutē aut cerni non posse nisi habeat uicia cōtraria: aut nō esse p̄fectā nisi exerceatur aduersis. Hanc enī deus bonoꝝ & maloꝝ uoluit esse distantia: ut qualitatē boni ex malo sciam⁹. Item mali ex bono: nec alteri⁹ ratio intelligi sublato altero p̄t: deus ergo nō exclusit malū: ut ratio uirtutis cōstare posset. Quō enī patientia uim suā nomēq; retineret: si nihil esset quod pati cogere mur? Quomo laudem mereret de uota sua fides: nisi esset aliquis qui a deo uellet auertere? Nam & ideo potiores esse iniustos permisit: ut cogere ad malū possent: ideo plures ut uirtus esset preciosa quod rara est. Quod quide; ip̄s; Quintilianus egregie ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nam quę inquit uirtus esset innocentia: nisi laudem raritas dedisset? Verū q̄ natura sic cōparatū est: ut odiū cupiditas: ira in id quod incubuerint agant cęcos supra hominem: uideēt culpa

uacare. Alioquin si natura pares omnibus effectus dedisset: & pietas nihil erat hoc quod uerum sit: doceat necessitas ipsa rationis. Si enim uirtus est malis: ac uicij fortiter repugnare: apparet sine malo ac uicio nullam esse uirtutem: quam deus ut absolutam perfectam redderet: retinuit id quod erat ei contrarium: cum quo depugnare posset. Agitata enim malis quatientibus: stabilitatem capit: & quanto frequenter impellitur: tanto firmiter roboratur. Hec nimis causa effecit: ut quis sit hominibus missa iusticia tamen aureum seculum non esse dicatur: quod malum non sustulit: ut retineret diuersitatem: quae sacramentum diuinae religionis continet sola.

Capi. viii. Quare iusticia quae improbatio est non uideatur ab hominibus. Et quod homo dei templum est non auro uel lapides. Et quod de uirtutibus colendus est non corruptibilibus donis. Et quod omnia mala ex eo proueniunt: quod plures dii coluntur: quod si unus solus uere coleretur: omnes iura fraternitatis agnoscerent & exercerent.

Vi ergo putant iustum esse neminem: ante oculos habent iusticiam: sed eam nolunt cernere. Quid est enim cur illam uel in carminibus uel in omni sermone describant: conquirentes eius absentiam cum sit facillimum bonos esse si uelint? Quid uobis inane iusticiam depingitis: & optatis cadere de caelo tanquam in aliquo timulachro figurata? Ecce in conspectu uestro est: succipite si potestis: eamque in domicilio uestri pectoris constituite. Nec difficile nec alienum a temporibus existimetis. Estote equi ac boni: & sequetur uos sua sponte iusticia quam quaeritis. Deponite omnem malam cogitationem de cordibus uestris: & statim uobis illud tempus aureum reuertetur: quod aliter consequi non potestis: quod si uerum deum colere coeperitis. Vos autem manente cultu deorum: iusticiam desideratis in terra: quod fieri nullo pacto potest: sed ne tamen quod potuit: cum putatis quia nondum natis dijs istis quos impie colitis: necesse est unius dei cultum fuisse per terram: eius scilicet quae execratur malitiam: exigitque bonitatem: cuius templum est non lapides aut lutum: sed homo ipse qui figuram dei gestat. Quod templum non auro & gemarum donis corruptibilibus: sed aeternis uirtutum muneribus ornat. Discite igitur si quidem uobis reliqua metis est: homines ideo malos & iniustos esse quod dii coluntur: & ideo mala omnia rebus humanis quotidie ingravescere: quia deus huius mundi effector & gubernator derelictus est

q̄ susceptę sunt cōtra quā fas est religiones impię. Postremo q̄ neq̄ coli q̄dem uel a paucis deū finitis. Quod si solus de⁹ coleretur: nō essent diffēsiones & bella: cū scirēt hoīes se uni⁹ dei filios esse: ideoq̄ diuinę necessitudinis sacro & inuiolabili uinculo copulatos: nullę fierēt insidię: cū q̄ scirēt ei⁹smōi poenas deus aīarū interfectoꝝ p̄pararet: q̄ clādestina scelera & ipsas etiā cogitatōes p̄uidet: nō essent fraudes: neq̄ rapinę: si deo p̄cipiēte didicissent: & suo & puo esse cōtenti: ut fragilib⁹ & caducis solida & ęterna p̄ferrēt. Nō essent adulteria & mulierū p̄stitutōes & stupra: si esset notū oībus dānari a deo. Quicq̄d appetit ultra generandi cupiditatē. Nec foeminā necessitas cogeret pudorē suū p̄phanare: ut uictū sibi obscenissimū q̄rat cū & mares libidinē cōtinerēt: & habentiū pia & religiosa collatio non habētib⁹ sbueniret. Nō essent igit̄ ut dixi hęc oīa in terris mala: si ab hoībus in legē dei cōiurarent: si ab uniuersis fierēt quę un⁹ noster popul⁹ operat̄: q̄ beat⁹ esset: q̄q̄ aureus humanarū rerū status si p̄ totū orbē māuetudo: & pietas: & pax: & innocentia: & ęqtas: & tēperātia: & fides moraret̄. Deniq̄ ad regendos hoīes: nō opus eē tā multis & tā uarijs legib⁹: cū ad p̄fectā inocētiā dei lex una sufficeret: neq̄ carcerib⁹: neq̄ gladijs p̄sidū: neq̄ terrore poenarū: cū p̄ceptoꝝ celestiuū salubritas humanis pectorib⁹ infusa ultro ad iusticię opera hoīes erudiret. Nūc aut̄ mali hoīes sunt ignoratōe recti ac boni: qd̄ qdē Cicero uidit. Disputās enī de legib⁹ sicut una inqt eademq̄ natura mūdus omnib⁹ partib⁹ inter se cōgruētibus cohęret ac nititur: sic omnes homines inter se natura confusi prauitate dissentiunt: nec se intelligunt esse cōsanguineos & subiectos oēs sub unam eadmq̄ tutelā: qd̄ si tene retur deoꝝ p̄fecto uita hoīes uiuerent. Vniuersa igit̄ mala qb⁹ humanum genus seipsum inuicem cōficit: iniustus atq̄ impius deoꝝ cultus induxit. Nec enī poterāt retinere pietatē: q̄ cōmunē omnium patrē deū tanq̄ pdigi ac rebelles liberi abnegassent.